

# GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI) ŁÓDŹ, WTOREK 21 LUTEGO 1950 ROKU Nr 52 (1333)

## CZYN JÓZEFA CISZAKA!

### Czołowy górnik kopalni „Bolesław Chrobry“ wykona plan roczny — do 15 maja!

#### Order „Sztandar Pracy“ dla przodujących górników Zagłębia Wałbrzyskiego

WALBRZYCH (PAP). — NA UROCZYSTOŚCI DEKOROWANIA ORDEREM „SZTANDAR PRACY“ PRZODUJĄCYCH GÓRNIKÓW ZAGŁĘBIA WAŁBRZYSKIEGO, SŁYNNY PRZODOWNIK PRACY Z DZPW, CZOŁOWY REBACZ KOP. „BOLESŁAW CHROBRY“ — JÓZEF CISZAK ZOBOWIĄZAŁ SIĘ SWOJĄ ROCZNĄ NORMĘ WYDOLICIA WYKONAĆ DO DNIA 15 MAJA B. R.

W odswieżeniu udekorowanej czerwoną wienią i barwami górniczymi świateł DZPW, szczerze wypełniający sale górnicze wałbrzyscy owacyjnie witali wiceministra górnictwa i energetyki — inż. Szczepańskiego, sekretarza KW PZPR — tow. Mieczysława Marca i 6 czołowych przodowników pracy DZPW: Józefa Ciszaka i Stanisława Przybyłę z kop. „Bolesław Chrobry“, Jana Krele z kop. „Białe Kamienie“, Leona Wiśniewskiego z kop. „Mieszko“, Stanisława Rysia z elektrowni „Victoria“ i Borysa Głuszenkę z huty „Karol“.

Wymienieni przodownicy zostali przez wicemin. inż. Szczepańskiego udekorowani orderem „Sztandar Pracy“ II klasy.

Spółród odznaczonych najbardziej znany w Zagłębiu Dolnośląskim jest Józef Ciszak, reemigrant z Francji, przodujący nieprzerwanie od roku i stale poprawiający swoje wyniki.

#### Górnicy Józef Ciszak podejmuje rekordowe zobowiązanie

Przemawiając w imieniu odznaczonych, Józef Ciszak zgłosił nowe zobowiązanie we współzawodnictwie długofalowym.

„Wyniki moje jak i moich braci górników napawają mnie wiarą w realizację Planu 6-letniego. Jeżeli w roku 1949 w styczniu wykonałem normę w 102 proc., a w lutym w 147 proc., to w tym roku w styczniu wyrobiłem 279 proc. normy, w pierwszej dekadzie lutego osiągnąłem 331 proc. normy, a w drugiej 600 proc. normy.

Myszę, że plan miesięczny w lutym wykonam w 400 proc. Jeżeli plan za rok 1949 wykonałem do 20 lipca, to plan na rok 1950 wykonam do dnia 15 maja. W ten sposób, kiedy w roku ubiegłym wykonałem 27 miesięczną normę, to w roku bieżącym spodziewam

sprawę, że wysiłek jednostki nie wystarczy do budowy socjalizmu, wzywam wszystkich górników, by poszli w moje ślady i zwiększyli swoje wysiłki“.

„Jest coś płomiennego w deklaracji Ciszaka, który podejmuje tak doniosłe zobowiązanie. Wierzę, że za Ciszakiem pójdą wszyscy, a Zjednoczenie Dolnośląskie będzie pierwszym zjednoczeniem w Polsce“.

„Dziękując Ciszakowi za jego zobowiązanie, wiceminister Szczepański oświadczył:

„Zdaniem czołowych górników — kopalnia może przekroczyć nawet swe zobowiązania, bo:

„Jeśli stale narasta zapal w zakładzie — mówi Stanisław Magiera — to z miesiąca na miesiąc rosną szeregi współzawodniczących i powstają nowe brygady“.

Wyraz temu zapalowi załogi dał w swym oświadczeniu czołowy przodownik Zjednoczenia JÓZEF CISZAK.

„Byłem dotychczas zwolennikiem współzawodnictwa indywidualnego, ale wielkie dzieła tworzy trzecha ZBIOROWYM WYSIŁKIEM. I ja zatem stworzę brygadę zespołową i wierzę, że w

W styczniu br. kopalnia wysuwa się zdecydowanie na pierwsze miejsce wśród kopalń dolnośląskich, wykonując plan w 107 proc.

małej części przyczynił się to do wykonania przez kopalnię zobowiązania“.

W przededniu 32 rocznicy

## Naród radziecki daje serdeczny wyraz umiłowaniu swej bohaterkiej Armii

MOSKWA. — Narody Związku Radzieckiego przygotowują się do uczczenia 32 rocznicy powstania Armii Radzieckiej. W całym kraju, we wszystkich republikach, w zakładach przemysłowych i klubach robotniczych, w miastach i wsiach wygłaszane są referaty, poświęcone chwale

## Pracownicy Parowozowni Łódź-Kaliska podejmują długofalowe zobowiązania



W Parowozowni Łódź-Kaliska szeroko rozwinęła się akcja długofalowych zobowiązań, zapoczątkowana przez tow. Markiewkę. Wielu pracowników postanowiło pójść w jego ślady.

Oto tokarz tow. Władysław Orzechowski (1), pracujący przy naprawie średniej parowozów, podniósł wydajność swej pracy do końca bież. roku z 116 proc. do 123 proc. Tow. Piotr Ryzgaliński (2) wraz

ze swym zespołem zatrudnionym przy naprawie armatury i sprzętu kotłowych, wykonywać będzie naprawy, dając 120 procent wykonania baz akordowych. Oczywiście, jakoś — jak najlepsza.

Tow. Władysław Kuberski (3) spawacz warsztatów wagonowych zobowiązał się wykonywać swą produkcję także w 120 procentach i jak najwięcej oszczędzać przez racjonalne zużycie materiału.

W klubach robotniczych i Pałacach Kultury otwarto wystawy, obrzucające szlak bojowy Armii Radzieckiej.

Nakładem 200 tysięcy egzemplarzy wydana została ponownie broszura, zawierająca słynną pracę Józefa Stalina „O trzech właścicielach Armii Radzieckiej“. W wielu miastach i wsiach odbywają się spotkania żołnierzy i oficerów Armii Radzieckiej z czołowymi stachanowcami i młodzieżą.

Teatry stołeczne organizują przedstawienia dla żołnierzy i oficerów. Jednostki wojskowe goszczą w tych dniach rodziny żołnierzy i oficerów, poległych w walkach z najeźdźcami hitlerowskimi. I tak m. in. w pułku gwardyjskim w „N“ bawiła Olga Kotowska wdowa po legendarnym bohaterze wojny domowej Grzegorz Kotowski.

W dniach od 20 do 23 lutego odbędą się w całym kraju uroczyste akademie ku czci Armii Radzieckiej. Na szlakach historycznych walk z najeźdźcą hitlerowskim organizowane są zawody sportowe i sztafety narciarskie.

## Polski świat pracy i młodzież przygotowują się do obchodu 32 rocznicy powstania Armii Radzieckiej

WARSZAWA (PAP). — W dniu 23 bm. przypada 32 rocznica powstania Armii Radzieckiej. Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza razem z Towarzystwem Przyjaźni Polsko-Radzieckiej organizuje z tej okazji wieczerze i gawędy, na których ludność miast i wsi polskiej zapozna się bliżej z dziejami i czynami Armii Radzieckiej.

## Ambasador Jan Izydorezyk złożył listy uwierzytelniające prezydentowi Niemieckiej Republiki Demokratycznej

BERLIN (PAP). Jak podaje kancelaria prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej, w dniu 20 lutego br. prezydent WILHELM PIECK przyjął w swej siedzibie na zamku Niederschoenehausen w obecności ministra spraw zagranicznych

## Komunikat

Dzisiaj we wtorek, dn. 21 lutego b. r. o godz. 17 w sali Stowa. rzyszenia „Ognisko“, ul. Moniuszki 4a, odbędzie się

### CENTRALNA AKADEMIA

poświęcona DNIU MIĘDZYNARODOWEJ SOLIDARNOŚCI Z MŁODZIEŻĄ KRAJÓW KOLONIALNYCH.

Referat wygłosi członek Prezydium Zarządu Głównego ZMP. W części artystycznej wystąpią robotnicze zespoły świetlicowe.

Zarząd Łódzki Związku Młodzieży Polskiej.

## Ambasador Rumunii przybył do Pekinu

PEKIN (PAP). — Do Pekinu przybył ambasador Rumuńskiej Republiki Ludowej — Todor Rudenku.

## Już w piątek

— rozpoczynamy — nasz nowy konkurs z nagrodami pt.



**Zwierzytnie**

### ZBOJA SAMA

Nagrody: aparat fotograficzny, serwis porcelanowy, budziki, książki i inne wartościowe przedmioty.

## Biskup Bernacki prześladowuje księży - patriotów

Parafianie rogowskiego dekanatu zdecydowanie potępiają usunięcie zasłużonego kapłana ks. dziekana Bielskiego

POZNAN (PAP). — „Głos Wielkopolski“ w numerze z dnia 20 lutego br. omawia sprawę decyzji ks. biskupa Bernackiego, pozbawiającej ks. Bielskiego godności dziekana dekanatu rogowskiego.

Ks. dziekan Bielski zajął w sprawie nadużyć w „Caritas“ i w kwestii regulowania stosunków między episkopatem a Państwem zdecydowane stanowisko, zgodne z wolą katolickiej części społeczeństwa i niższego duchowieństwa.

W odpowiedzi na to ks. biskup Bernacki zastosował wobec księdza Dyonizego Bielskiego represje, usuwając go ze stanowiska dziekana rogowskiego. Postępek ten nosi wyraźny polityczny charakter, nie mając nic wspólnego z prowadzeniem religijnej, duszpasterskiej działalności przez ks. Bielskiego. Dlatego spotkał się on ze zdecydowanym potępieniem katolików dekanatu rogowskiego.

Wszystkich parafiach dekanatu rogowskiego w pow. żnińskim, odbyły się w ostatnich dniach zebrania, na których parafianie — chłopcy i robotnicy rolni protestowali przeciw decyzji biskupa.

Na zebraniu w parafii Juncewo, której proboszczem jest ks. Bielski, uchwalono tekst listu do ks. biskupa Bernackiego i prymasa Polski ks. kardynała Wyszyńskiego, w którym czytamy m. in.:

## Komunikat

Zawiadamy, że w dniu 21 lutego br. o godz. 18 w lokalu Ośrodka Szkolenia Partyjnego przy ul. Traugutta Nr 1, odbędzie się konsultacja z kolejnego tematu dla grupy samokształceniowej Dzielnicy Śródm. Lewej:

Ośrodek Szkolenia Partyjnego.

„My, katolicy parafii Juncewo, dekanatu rogowskiego w pow. żnińskim, głęboko zostaliśmy dotknięci wiadomością o usunięciu przez ks. biskupa, generalnego wikariusza diecezji gnieźnieńskiej, ks. Dyonizego Bielskiego, ze stanowiska dziekana rogowskiego.

Z wydarzeniem tym nie możemy się pogodzić. Wiadomość ta jest dla nas tym boleśniejsza, że ks. dziekan Bielski przed wojną, w czasie okupacji i po wojnie był zawsze wzorem kapłana, w czasie okupacji w szczególności podtrzymywał nas na duchu, chrzczył w tajemnicy nasze dzieci, udzielał ślubów z narażeniem własnej wolności i życia.

Tym bardziej uważamy tę decyzję za krzywdzącą, że ks. biskup kierował się prawdopodobnie względami, nie mającymi związku z czynnościami kapłańskimi księdza Bielskiego na dotychczasowym stanowisku dziekana.

Wszystkich parafiach dekanatu rogowskiego w pow. żnińskim, odbyły się w ostatnich dniach zebrania, na których parafianie — chłopcy i robotnicy rolni protestowali przeciw decyzji biskupa.



# Kolektyw partyjny PZPB Nr 2 realizuje uchwały III Plenum KC PZPR

Pierwszy to raz na zebraniu podawowej organizacji partyjnej PZPB Nr 2 stanęła sprawa przyjmowania nowych kandydatów do Partii. Dotychczas przyjmowano kandydatów na zebraniach organizacyjnych oddziałowych i związanych z nimi zagadnieniami zamykającymi w grupie poszczególnych oddziałów fa regicznych. III Plenum KC PZPR jasnie podkreśliło doniosłe znaczenie przyjmowania do Partii nowych członków, zalecając rozpatrywanie spraw, związanych z przesunięciem kandydatów na członków, przyjmowaniem do Partii i wykluczeniem z niej — na ogólnych zebraniach organizacyjnych podstawowej.

Zainteresowanie zebraniem wśród partyjniaków „Bawelnianej Dwojki” było ogromne. Salę wypełniło czterech kilkadziesiąt osób. Słuchano z uwagą referatu tow. Głowczyńskiego, który jeszcze raz przypomniał o zasadach przyjmowania nowych członków do Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, podkreślił wielką odpowiedzialność, ciążącą na towarzyszach, przyjmujących do Partii nowych członków, zalecając, aby przedstawić Komitetu Łódzkiej Partii Robotniczej i Komitetowi Łódzkiej Partii Robotniczej, przedstawić w Dzielnicy podkreślić wagę czystości szeregu partyjnego, dyscypliny partyjnej, przodującą do członka Partii, która tak jasno określa statut Partii, mówiąc, że „członek Partii powinien: „przodować w pracy zawodowej, własnym przykładem pobudzać bezpartyjnych do wzmagania wydatności i dyscypliny pracy, stałe podnosić swe kwalifikacje zawodowe, strzec społecznej warsztatu pracy i mienia narodowego”.

**Przyjmowanie kandydatów**  
Na zebraniu rozpatrywano podane 13 osób. Już na wstępie rozległa się żywa i gorąca dyskusja. Na pierwsze zyciorysu, który nadała tow. Zawadzka, tkaczka, odpowiedzialna za pracę towarzysze zaczęli stawiać szereg wniosków i pytań, świadczących o głębokim zrozumieniu przez nich misji chwili. Ze wszystkich stron krzesła podnosiły się głosy i toki dyskusji. Zawadzka zniżyła głos, mówiąc, że „wobec Partii powinien: „przodować w pracy zawodowej, własnym przykładem pobudzać bezpartyjnych do wzmagania wydatności i dyscypliny pracy, stałe podnosić swe kwalifikacje zawodowe, strzec społecznej warsztatu pracy i mienia narodowego”.

## PZPJG Nr. 1 zwyciężyły w współzawodnictwie międzyzakładowym w IV kwartale ub. roku

Na pierwsze miejsce między zakładami przemysłu jedwabniczo-galanteryjnego, biorącymi w IV kwartale ub. r. udział w współzawodnictwie międzyzakładowym, wysunęły się PZPJG Nr 1, zdobywając ogółem 904 punkty. Zakładom tym przyniosła nagrodę w wysokości jednego miliona złotych.  
Drugie miejsce i nagrodę w wysokości pół miliona złotych zdobył PZPJG Nr 5 w Białymstoku.  
Trzecie miejsce i 75.000 zł nagrody przyniosła Państwowym Zakładom Firanek, Tiulu i Koronek w Łodzi.  
Wysokie nagrody pieniężne zo stana przeznaczone na różne potrzeby.

## Nowy klub korespondentów w PZPW Nr. 37

W tych dniach powstał nowy klub korespondentów w PZPW Nr 37. Ustniście organizacyjnego zebrania omiłą krytycznie dotychczasową pracę korespondentów i redaktorów gask ściennej. Jednocześnie na zebraniu omówiono znaczenie klubu w dziedzinie pracy oraz stojące przed nim zadania.  
Zebrani postanowili nawiązać ścisły kontakt z redakcją „Głosu” i odcyrować przynajmniej po jednej korespondencji tygodniowo, a następnie wysyłać ją do redakcji.  
Przewodniczącym klubu wybrano nomyślnie tow. Janinę Tomaszuk, na będzie się częściej kontaktować z redakcją „Głosu” i informować o aktualnych członków klubu o aktualnych tematyce i zagadnieniach.  
(Bań)

## Trzeba szkolić przedzalników na samoprzające wózki

Przedzalni ciekoprednej PZPB Stalina od dłuższego już czasu na zmianie bezczynnie stoi 6 samo- prężnych wózków, na skutek braku obsługi. W tych dniach stanęły sze dwie maszyny. Janie jest, że przedzalnia nasza ponosi skutek technologicznej straty i trudno nam wykonać nasze plany miesięczne. 8 maszyn, nie biorących udziału w produkcji — to poważny ubytek. Wiedząc, że nie ma przedzalników na samoprężne wózki, wiemy, że

wszyscy z fabryki, jako dobrą pracownicę, nie budził wątpliwości zyciorys jej, dziecka robotniczej Łodzi. Mimo to jednak wypytywano ją dokładnie o wiele spraw. Towarzysze chcieli wiedzieć, czym interesowała się przed wojną, czy należała do jakiejś organizacji. Pytano ją, co robiła podczas okupacji, i dlaczego obecnie chce wstąpić do Partii. Wypytywano się, czy ktoś z jej rodziny nie należał do granatowej policji lub czy nie służył ktoś w armii Andersa. Okazało się, że odpowiedź tw. Zawadzkiej były jasne i proste — nie budziły zastrzeżeń. Tkaczka ta osiągnęła wysoki procent wykonania planu przy jednoczesnej wysokiej jakości produkcji, robotnicza świadoma, zdyscyplinowana na będzie z pewnością dobrym członkiem PZPR.

## Organizacja partyjna PZPB Nr 2 usua niegodne jednostki ze swoich szeregów

W drugim punkcie porządku dziennego rozpatrywano sprawę kilku członków Partii, którzy okazali się niegodni najeżenia do PZPR i spłamili się karygodnymi czynami. Ujawniono, że majster Józef Zygmunt był elementem zupełnie obcym w Partii. Odnosił się lekceważąco do spraw partyjnych i zaniedbywał swe obowiązki zawodowe. Dochodziły skargi na jego ordynar nie ustosunkowanie się do robotników. Zupełnie nie związany z Partią ob. Zygmunt nie chciał płacić składek członkowskich, oświadczył publicznie, że Partia mu nie dała i nie ma względem niej żadnych obowiązków.

## Przedzalnie PZPB Nr 5 pracują lepiej ale nie powinny poprzestać na osiągniętych wynikach

Na dużej sali przedzalni amerykańskiej PZPB Nr 5 wywieszono właśnie przed chwilą wykaz, przedstawiający wykonanie baz produkcyjnych z dnia wczorajszego. Wnet zbie ra się grupa przedka — każda chce sprawdzić, ile wykonała procent. Wy robienie bazy ponad 100 procent oznaczona jest czerwoną kreską, poniżej 100 — zieloną. Przedka uważa nie przeglądają wykaz. Jedne cieszą się z uzyskania lepszych wyników, niż dotychczas, inne odchodzą mar- totnie, że ich produkcja oznaczona jest zielną kreską. A, niestety, w przedzalni amerykańskiej znaczna ilość przedka nie osiąga jeszcze swych baz akordowych.

## Sprawa szkolenia zawodowego

Zarówno w przedzalni amerykańskiej, jak i egipskiej nowowybrane egzekutywy postawiły sobie, jako czołowe zadanie, przeszkolenie przy dek, nie wykonujących baz akordowych. Wiadomo powszechnie, że szkolenie zawodowe w przedzalni

# To i o

## Nie tym tonem!

W Nr 7 (256) „Tygodnika Powszechnego” (z dn. 12 bm.) p. Piotr Grzegorzczak omawia „Wiersze wybrane” Kazimierza Hłakowiczówny, zachwycając się złością utworem, zamykającym u-u tom poezji, a poświęconym „brau-szifierzowi” z huty „Katarzyna” w Sosnowcu.  
Oto ów wiersz, w którym p. Grzegorzczak dopatruje się „nowych społecznych tonów”:  
Toczy i drapie i jak szmirgłem szurgocze;  
ma czape i fartuch, okulary na oczach.  
Sypie się szorstki proch metalowy.  
A on czysci i skrobie... Brat mój... Człowiek.  
Lśni najpierw jedna, potem druga powierzchnia.  
A on robi się bledszy, tuż się paci, wzrok mierzchu.  
Lopata od tarczenia jak brylant skry rzuca...  
On ma gardło zasute, drobniutki metal w płucach  
Najstalszy na swym miejscu, z zamiany nie korzysta,  
do obtaczania łopat potrzebny specjalista.  
Ja tu mówię za niego. On nie umie. Nie powie.  
Nad łopatą schyłony szlifierz, brat mój — człowiek.  
„On nie umie”? „Nie powie”? Fatalnie się poeta myli. Bo on właśnie — o ile wiersz powyższy dostaby się w jego ręce — „odsłubny” gardło, wypluł z „płuc „drobniutki metal”, rozjaśnił błyskiem gniewu wzrok, który „mierzchnie” — i powiedział: „nie szurgocz, poeta, lirycznym szmirgłem i nie robź ze mnie, porządniego szlifierza, wariata. Wcale nie tak wygląda obrab meż pracy w Pałsce Ludowej — jeśli ktoś chce „za mnie” mówić, niech nie zwinia sztucznie brzmieńcych, rzeźwonych tonów, lecz niech się posługuje językiem, który prawdziwie odzwierciedla mój pełen radości trud i wysiłek dla budowy lepszego jutra”.  
„Człowiek — to brzmie dumnie” — powiedział kiedyś wielki twórca realizmu socjalistycznego, M. Gorki, i decyzy tej nie wolno karykaturować.  
E. Tam

## Przedzalnie PZPB Nr 5 pracują lepiej ale nie powinny poprzestać na osiągniętych wynikach

Konferencje w „Głosie Robotniczym” rozpoczęły walkę o jakość  
— Właściwa walka o jakość przędzy w naszych zakładach rozpoczęła się od czasu konferencji, urządzonych w „Głosie Robotniczym” — stwierdzają towarzysze z „Bawelnianej Piątki”, zarówno przedka, jak i majstrów oraz kierowniczy. — „Pracowa dużo nam pomagała przy likwidowaniu naszych błędów i byliśmy bardzo zadowoleni, gdyby wkrótce została znów zwołana konferencja, na której nasi odbiorcy zapoznaliśmy nas ze swą opinią, co do obecnej jakości naszej przędzy”.  
Faktem jest, że odbiorcy PZPB Nr 5 od pewnego czasu coraz mniej skarżą się na złą jakość przędzy. Nadszła jeszcze reklamacja przede wszystkim z Andrychowa, odbierająca cego cienia przędzy numeracji 135 i 170. Najwięcej uchybień wykazuje tutaj skracalnia, gdzie zdarzają się zabrudzenia i zaolwienia przędzy. Były dyrektor Potocki nie kładł wca

## Współzawodnictwo w PZPB Nr 3 pobudza do większych wysiłków

Już od pewnego czasu dochodziły do uszu, że między zakładami przedzalni PZPB Nr 5 i PZPB Nr 3 odbywają się jakieś narady. Wreszcie rozległa się wieść, że załogi obydwu tych przedzalni przystępują do długofalowego współzawodnictwa międzyzakładowego, kto w okresie półroczu da najwięcej produkcji i to naj wyższej jakości. Trudno wprost wyrazić, jak wiadomość o tym podzielała na przedka z PZPB Nr 5, jak pobudziła je do wzmożonej pracy. Już w ubiegłym miesiącu przedzalnia egipska wykonała plan w 102 procentach, a amerykańska w 116 proc.  
W ciągu lutego, odpał rozpoczęło się współzawodnictwo, przedka przedzalni egipskiej wykonały plan w 107,5 proc., zaś amerykańskiej w 118,8 proc. W miarę rozwoju akcji szkolenia, wykonanie planu przemiekać będzie coraz sprawniej, a wyniki uzyskane w początkach br. uda się utrzymać na stałe. O tym marzą wszystkie przedka z PZPB Nr 5, biorąc sobie za punkt honoru zwycięstwo we współzawodnictwie z przedzalnią „Bawelnianej Piątki”.

## Od krosna — na kierownicze stanowisko

W zakładach naszych PZPJG Nr 8 każdy znał tow. Kazimierzczakową. Oglądać ją było można zawsze bacznie schyłona nad krosnem i obserwująca w skupieniu proces produkcji na swoich maszynach. Ona to właśnie była u nas inicjatorką współzawodnictwa pracy i pierwszą przodownicą. Pracując 18 lat w swoim zawodzie, poznała wszystkie jego tajniki. Z chwilą zakończenia wojny stanęła jako jedna z pierwszych do pracy w kłaln PZPJG Nr 8 z całym zamiłowaniem oddając się swym obowiązkom. Nie zawsze — jak opowiada kolegom — pracowała z takim zapałem i oddaniem. Nastąpiło to dopiero w wolnej Ludowej Polsce, kiedy zrozumiała, że obecnie dorobek jej trudni nie wzbogaca kapitalisty-wyzyskiwacza, lecz stanowi wspólne dobro klasy robotniczej. Toteż pokochała swą pracę i zmieniła do niej stosunek. Jak wyglądała ta zmiana stosunku do pracy, bardzo dobrze wiedzą wszyscy robotnicy w PZPJG Nr 8. Z jej maszyny schodził wyłącznie materiał najwyższej jakości. Listy płacy wykazywały stałe przekraczanie bazy produkcyjnej: miesiące i lata jej pracy w Nowej Polsce znaczone były nie tylko uzyskiwanymi premiami i dyplomami, ale również znacznymi wartościami wyprodukowanych ponad normę towarów.  
W uznaniu jej wielkich zasług na odcinku produkcji odznaczono ją w roku 1949 Srebrnym Krzyżem Zasługi, a kilkanaście dni temu towarzysza Kazimierzczakowa została wysunięta na odpowiedzialne stanowisko kierownika tkalni w Romanowie.

## Pracownicy finansowi w przemyśle skórzanym — przystąpili do współzawodnictwa

Pracownicy działu finansowo-księgowego CZPSKór., doceniając konieczność i ważność terminowego wykonania swych zadań na odcinku zamknięcia rachunkowych za rok ubiegły oraz przekształcenia ich według nowego jednolitego planu kont. oraz księgowania miesiąca stycznia br., postanowili przystąpić do współzawodnictwa pracy i wzywają pracowników działu finansowego CZPP do podjęcia takiego samego zobowiązania.

# NASI KORESPONDENCI

## Mroki średniowiecza Co na to Gminna Rada Narodowa w Szczercowie

Kilkanaście dni temu ekipa robotnicza Łódzkiej Fabryki Obuwia wyjechała do swej podopiecznej wsi Zagrodniki w powiecie łaskim. Podczas odwiedzin u chłopów robotnicy nasi dowiedzieli się, że u ob. Franciszka Ciemcia mieszka jego szwagierka wraz z 23-letnim synem, sparaliżowanym na obie nogi i dotkniętym na umyśle, którego gospodarz trzyma w chlewie. Ponieważ trudno było w to uwierzyć, udaliśmy się na miejsce, do ob. Franciszka Ciemcia. Tam, ku naszemu przerażeniu zobaczyliśmy wstrząsający obraz. W jednym z rogów niechętnie utrzymywanego chlewa, odgródzony kołcem leżał na barłogu ów nieszczesny, sparaliżowany chłopak. Chociaż jest to człowiek abnormalny, jednak opis niesłychanych warunków jego życia od dzieciństwa, wstrząsnął nami do głębi. Mamy przecież w Polsce wiele zakładów, w

## Wróg klasowy na wsi nie śpi

Kiedy jednej z ostatnich niedziel ekipa naszych tramwajarzy przybyła do swej podopiecznej wsi Pruszków w powiecie łaskim, stwierdziliśmy z żalem, że poprawione poprzednio przez nas maszyny rolnicze w ośrodku maszynowym Samo pomocy Chłopskiej, znów ulegają zniszczeniu. Olbrzymi nakład pracy i pieniędzy, włożony przez nas w doprowadzenie do porządku maszyn, poszedł na marne. Kierownictwo ośrodku wyreperowane maszyny umieściło w budynkach, pozbawionych dachu, gdzie deszcz, słońce i kaprysy pogody mozołną naszą pracę obrócili w niwecz. Część drewniane zgniły prawie całkowicie,

## Trzeba szkolić przedzalników na samoprzające wózki

Przedzalni ciekoprednej PZPB Stalina od dłuższego już czasu na zmianie bezczynnie stoi 6 samo- prężnych wózków, na skutek braku obsługi. W tych dniach stanęły sze dwie maszyny. Janie jest, że przedzalnia nasza ponosi skutek technologicznej straty i trudno nam wykonać nasze plany miesięczne. 8 maszyn, nie biorących udziału w produkcji — to poważny ubytek. Wiedząc, że nie ma przedzalników na samoprężne wózki, wiemy, że

## Pracownicy finansowi w przemyśle skórzanym — przystąpili do współzawodnictwa

Pracownicy działu finansowo-księgowego CZPSKór., doceniając konieczność i ważność terminowego wykonania swych zadań na odcinku zamknięcia rachunkowych za rok ubiegły oraz przekształcenia ich według nowego jednolitego planu kont. oraz księgowania miesiąca stycznia br., postanowili przystąpić do współzawodnictwa pracy i wzywają pracowników działu finansowego CZPP do podjęcia takiego samego zobowiązania.

Marta Deredas korespondentka z PZPB im. Stalina

Jan Luczak koresp. farb. z MZK



# PROMYK

## ARMIA RADZIECKA I DZIECI RADZIECKIE

Mała, przyfrontowa stacja kolejowa. Wieża ciśnienia. Dwie stare, wysmukłe topole. Niewysoki budynek stacyjny z czerwonej cegły, otoczony gęstymi akacjami.

Na torze stoi transport wojskowy — długi szereg wagonów. Do jednego z nich podbiega dwóch wiejskich chłopaków z kosiakami.

Lejtnant Martynow zapytuje: Po czemu poręczki?

Starszy chłopiec odpowiada: — Od was pieniędzy nie bierzemy, towarzyszu dowódcu.

Małec sumiennie napelnia szklankę z czubem, tak, że poręczki sypią się na rozpaloną od słońca ziemię. Wypływa zawartość szklanki do podstawionej mienazki, zadziera do góry głowę i przysłuchując się dalekiemu warkotowi motoru, oznajmia:

„Henkiel! huczy... Uch, uch... Zatknelo go. Wy się nie bójcie, towarzyszu lejtnancie. O! Poszły nasze myśliwce. Tu dla Niemców nie ma przejścia nawet w obłokach.

Chwyta kosiak i biegnie dalej. Koło wagonu zostaje się jego siedmioletni jasnowłosy bratczek. Ten uważnie przysłuchuje się dalekim wystrzałom artylerii przeciwlotniczej i poważnie wyjaśnia:

— Ło! Tam wojna bucho!

Lejtnanta Martynowa wiadomość ta interesuje. Siada na podłodze w drzwiach wagonu, związając nazwami nogi, zajada poręczki i powiada:

— Hm! A co tam, chłopcze, robią ludzie na tej wojnie?

— Strzylajom — objaśnia chłopiec — Bierom karabin, albo armatę, cytujom i... bach! I gotowe.

— Co gotowe?

— Jak to co? — wykrzykuje chłopak ze zdziwieniem — naciągna kurek, nacisną — i już gotowa śmierć.

— Komu śmierć — mnie, — I Martynow, jak by nic nie rozumiał, pokazuje palcem na siebie.

— E, nfil — wykrzykuje, małec, zmartwiony i zdziwiony nieznaną rzeczą oficera. — Przyszedł jakiś zły duch, bomby rzucą, na chaty, na szopy... O, tam babkę zabflo, dwie krowy rozzerwało. A to co takiego? — zapytuje nagle z sztywnym głosem. Nagan przycepił, a jak wujować, to nie wie.

Lejtnant Martynow jest zawstydzony. Otaczający go oficerowie śmieją się.

Maszynista daje sygnał.

Chłopiec, który roznosił poręczki, bierze rozszerzonego bratczka za rękę i krocząc z nim wzdłuż wolno posuwających się wagonów, śpiewnie, z odzieniem pobłażliwości w głosie tłumaczy mu:

— Oni wiedzą! Oni żartują! To już taki naród jedzie... wesoly, odważny! Mnie jeden oficer za szklankę poręczek trzyrublowy paperek w biegu dał. No i biegłem ja za wagonem... Ale jednak paperek do środka rzuciłem.

— Ooo! — z aprobatą zakiwał głową małec — Tobie on nie potrzebny! A on tam na wojnie niech kwasu albo oranżady kupi.

— Oj, gluptasku! — mówi starszy pobłażliwie, przyspieszając jednocześnie kroku, by nie dać się przegonić wagonom. — A bo to na wojnie piją takie coś? Nie chowaj się za mnie, nie kręć głowę! To nasz myśliwiec „I-16”. Niemiecki nie tak huczy, a ciężko, z przerwami. Jakże to — swoich samolotów nie znasz.

— Radzieckie dzieci! Dziesiątki tysięcy spośród nich odczuły wojnę tak samo jak dorośli. One to chciwie, do ostatniego słowa, słuchały komunikatów z frontu, zapamiętywały wszystkie szczegóły bohaterkich czynów żołnierzy Armii Radzieckiej, zapisywały nazwiska bohaterów, z bez-

granicznym szacunkiem odprowadzają uchodzące na front transporty żołnierzy, z miłością witały przybywających z frontu rannych.

Widziałem te dzieci na głębokich tyłach, w pasie przyfronto-

wym i nawet na linii frontu. I wszędzie widziałem jak gorąco pragnęli pomagać czymkolwiek Armii Radzieckiej, słyszałem jak marzyli głośno o dokonywaniu bohaterkich czynów na wzór żołnierzy frontowych.

Armia Radziecka odwdzięczyła się im za miłość i troskliwość płynące z gorących serduszek. Wróciła im beztrzęsą, radość i śmiech. Tym, które poznały co to koszmar okupacji, wróciła poza tym wolność i młodość.

### Jak pracują harcerze w Tomaszowie Mazowieckim

Zastęp „Murarzy” ma dzisiaj zbiórke. Będzie pełnił służbę w Komendzie Hufca. Chłopcy przyszedli na miejsce na długo przed terminem, bo przecież dzisiaj w ich hufcu tomaszowskim zostanie otwarty ośrodek metodyczny. Nie mogli doczekać się początku uroczystości. Czerwoną, długą wstążką, zamykającą wejście do ośrodka, przeciął Delegat Kuratorium Szkolnego. Uroczyste otwarcie było rozpoczęte.

W dużej sali świetlicy ośrodka do licznie zgromadzonych delegatów władz, społeczeństwa, organizacji i drużyn harcerskich przemawiali przedstawiciele Pałacu, Kuratorium Harcerstwa: życzyli nowemu ośrodkowi, aby wychowywał młodzież na dobrych obywateli Polski Socjalistycznej. „Murarze” aż buzie otworzyli z podziwu, kiedy dh. Komendant Chorągwi mówił, jak to w przyszłości będzie jeszcze więcej ta-

kich ośrodków, a Dom Harcerski w Tomaszowie wspaniale rozbuduje się.

Potem dwie małe harcerki wręczyły kwiaty przedstawicielom Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Inspektoratu Szkolnego, dziękując im za pomoc, udzieloną harcerstwu w jego pracy.

W części artystycznej wystąpiły harcerska orkiestra i chór. Śliczne były tańce ubranych w barwne stroje ludowe zespołów harcerek. W miłym, radosnym nastroju zakończyła się uroczystość. Sale ośrodka opustoszały, wszyscy rozeszli się do domów, tylko na półkach i w szafach zostały rzędy nowych, błyszczących narzędzi, czekając na jutrzejszą pracę.

### Instruktorzy harcerscy radzą

Ubiegłej środy w sali konferencyjnej Komendy Chorągwi w Łodzi odbyło się zebranie całego aktywnego instruktorskiego harcerskiego z terenu hufców łódzkich.

Członkowie Komendy Chorągwi, hufcowi i współpracownicy hufców zebrali się razem, by omówić dotychczasowe osiągnięcia organizacji harcerskiej na terenie Łodzi oraz jej zadania na przyszłość.

Obrady odbyły się pod hasłem: „Wszyscy harcerze do walki o Plan”. Referat na temat naszych zadań w prognozy Planu Sześcioletniego wygłosił komendant chorągwi, dh. Andrzej Albrecht, o umasowieniu harcerstwa mówiła drużna Irena Kamińska. Następnie wywodziła się między uczestnikami konferencji długa i ciekawa dyskusja nad pracą hufców oraz drużyn.

W wyniku dyskusji okazało się, że organizacja zehapowska otrząsnęła się z wpływów systemu wychowawczego baden-powellowskiego, okrzepła ideologicznie, nabrała rozpędu do dalszej pracy.

A jakie stają obecnie zadania przed łódzkimi drużynami ZHP? Przed wszystkim należy rozszerzyć i pogłębić wpływy harcerstwa w szkole, umasowić szereg i włączyć harcerzy do uświetnienia w budowie Planu Sześcioletniego.

Od września do stycznia łódzka organizacja harcerska wzrosła z 5.344 członków do 7.965. Nie jest to jeszcze wystarczające. Drużyny harcerskie powinny powstawać jeszcze szybciej i licznie, niż do tej pory. Instruktorzy radzili nad planem wzrostu liczbowego drużyn, nad najlepszymi metodami pracy harcerskiej, aby najszybciej wypełnić postawione przed harcerstwem łódzkim zadanie: „W każdej klasie szkolnej — drużyna harcerska”.

mu wychowawczego baden-powellowskiego, okrzepła ideologicznie, nabrała rozpędu do dalszej pracy.

A jakie stają obecnie zadania przed łódzkimi drużynami ZHP? Przed wszystkim należy rozszerzyć i pogłębić wpływy harcerstwa w szkole, umasowić szereg i włączyć harcerzy do uświetnienia w budowie Planu Sześcioletniego.

Od września do stycznia łódzka organizacja harcerska wzrosła z 5.344 członków do 7.965. Nie jest to jeszcze wystarczające. Drużyny harcerskie powinny powstawać jeszcze szybciej i licznie, niż do tej pory. Instruktorzy radzili nad planem wzrostu liczbowego drużyn, nad najlepszymi metodami pracy harcerskiej, aby najszybciej wypełnić postawione przed harcerstwem łódzkim zadanie: „W każdej klasie szkolnej — drużyna harcerska”.

W wyniku dyskusji okazało się, że organizacja zehapowska otrząsnęła się z wpływów systemu wychowawczego baden-powellowskiego, okrzepła ideologicznie, nabrała rozpędu do dalszej pracy.

### ARKADIUSZ GAJDAR

## DEPESZA

siąt minut, a w dwóch — jeszcze więcej.

Oto dlaczego bracia w mgłach, otarłszy łzy i rzucili się, aby otworzyć drzwi.

Ale, okazało się, że to nie była matka, lecz listonosz, który przyniósł list.

Wówczas krzyknęli: — To jest list od tatusia. Tak, tak, od tatusia! Na pewno wkrótce przyjedzie.

I z radości zaczęli tarzać się, skakać i fikać koziołki na sprężynowej kanapie. Bo chociaż Moskwa jest najwspanialszym miastem na świecie, ale kiedy tatusia już blisko rok nie ma w domu, to nawet w Moskwie może się zrobić nudno.

I tak się rozbawili, że nie zauważyli, jak weszła matka.

Była bardzo zdziwiona, ujrawszy, że obaj jej wspaniali synowie leżą na plecach, wrzeszczą i wala obcasami o ścianę, i to z taką siłą, że nad kanapą trzęsą się obrazy i sprężyna jęczy w zegarze wiszącym na ścianie.

Gdy dowiedziała się jednak, jak jest powód takiej radości, nie gniewała się na synów.

Spędziła ich tylko z kanapy, niedbale zdjęła futerko i schwyła list, nawet nie straszniejszy z włosów płatków śniegu, które roztopiły się już i jak iskry błyszczały nad jej ciemnymi brwiami.

Wszyscy wiedzą, że listy bywają wesołe albo smutne i dlatego, gdy matka czytała, Czuk i Hek uważnie obserwowali jej twarz. Z początku matka spochmurnała, oni więc spochmurnieli rów-

nież. Ale po chwili zaczęła się uśmiechać, a więc list był wesoły.

— Ojciec nie przyjedzie — powiedziała matka, odkładając list. — Ma jeszcze wiele pracy i nie zgadzają się, by przyjechał do nas, do Moskwy.

Rozczarowani Czuk i Hek w zamieszaniu spojrzeli jeden na drugiego. List był, jak się okazało, bardzo smutny.

Od razu się nadawali, zaczęli sapać i ze złością spojrzeli na matkę, która, nie wiadomo z jakiego powodu uśmiechała się.

— Nie przyjedzie, — ciągnęła matka, — ale prosz nas, żebyśmy przyjechali do niego.

Czuk i Hek zeskoczyli z kanapy.

— Co to za dziwak! — westchnęła matka. — Łatwo jest powiedzieć — przyjechać w odwiedziny, — jak gdyby to można było wsiąść do tramwaju i pojechać.

— Tak, tak! — szybko odezwał się Czuk, — jeżeli nas zaprasza, to wsiądźmy, i pojedziemy.

Gluptasku, — powiedziała matka, — Tam trzeba jechać podługiem tysiąc i jeszcze kilka razy po tysiąc kilometrów. A następnie na saniach końmi, przez tajgę. A w tajdze można napotkać wilka, czy niedźwiedzia. Co to za dziwny pomysł? No, pomyslicie tylko.

— Hej, hej! — Czuk i Hek nie namyślali się nawet ani pół sekundy i jednogłośnie oświadczyli, że są gotowi jechać nie tylko tysiąc, ale nawet sto tysięcy kilometrów. Niczego się nie boją. Są odważni. To właśnie oni przepędzili wczoraj kamieniami obce-



Wiatr z dachów śnieg z szelestem głośnie strąca,  
Północ wydzwaniana Spasskiej Wieży zegar  
Znajoma fajka, nigdy nie gasnąca,  
Wąsy, siwizną przyproszone z lekka.

On okręt nasz do zwycięst w wióli przez lata  
I dla nas czasy chronią go surowe.  
W tę noc nad mapą wszystkie ludy świata  
Wraz z nim w sędziwym Kremlu chylią głowę.

Front w zawikłane wzory się uklada,  
A on, celując w czarne, wrogie kregi,  
Gestem dowódcy, zwykłym i dokładnym,  
Na zachód wciąż przesuwa chorągiewki.

On stanął ponad nami, frontem, Moskwą,  
Na zachód ramię wyciągając swoje:  
Niech was prowadzi sztandar leninowski  
W decydującej bitwie, o synowie!

Grudzień 1941  
Pod Moskwą

ALEKSIEJ SURKOW  
(przełożył Wiktor Woroszyński)

przechowywał srebrne i inne papierki od cukierków, jeśli był na nich narysowany czolg, samolot lub czerwonoarmista. Pióra karówek, z których robił strzały. Koński włos dla chińskiej sztuki kuliarskiej i jeszcze inne bardzo niezbędne rzeczy.

Hek takiego pudełeczka nie miał. I w ogóle Hek był gapa, ale za to umiał śpiewać piosenki.

I oto, w tej samej chwili, gdy Czuk krzątał się w kuchni, przeglądając zawartość swego pudełeczka, a Hek w pokoju sobie śpiewał — wszedł listonosz i oddał Czukowi depeszę dla matki.

Czuk schował depeszę do swego pudełeczka i poszedł się dowiedzieć, co to się stało, że Hek przestał śpiewać, lecz krzyczy:

— Rra! Rra! Hura!

— Ej! Ej! turumbej!

Czuk z ciekawością otworzył drzwi i ujrzał taki turumbej, że mu się aż zatrzęsły ze złości ręce.

Pośrodku pokoju stało krzesło i na jego poręczach wisiała podziurawiona lanka gazeta.

Ale to jeszcze nic! Wstrętny Hek wyobrażając sobie, że ma przed sobą cielsko niedźwiedzia, w rozjątrzeniu wbił lankę w żółte tekturowe pudło spod matczynych bucików. A w tym pudle schował Czuk blaszaną tablicę sygnałową, trzy kolorowe znaczki, które mu pozostały po świętach Październikowych, i pieniądze — czterdzieści sześć kopiejek, których nie wydał, jak Hek, na różne gluptstwa, ale zapobiegliwie zaoszczędził na daleką podróż.

I Czuk, zobaczywszy przedziurawione pudło, wydarł Hekowi lankę, złamał ją o kolano i cisnął na podłogę.

Zapobiegliwy Czuk miał plaskie metalowe pudełko, w którym

(d. c. n.)



